
24  diário oficial Nº 33825 Sexta-feira, 15 de MARÇO de 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 11 DE 14 DE MARÇO DE 2019.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso das suas atri-
buições que são conferidas por lei;
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta 5º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, quanto a alimentação e/ou gerenciamento 
do sistema e- jurisdicionados do TCE; considerando todos os ditames 
legais que tratam do tema prestação de contas de Gestão dos Recur-
sos Públicos Estaduais Anual, dentre outras, as Resoluções TCE nºs 
18.974/2017,18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017.
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que esta-
belece procedimentos para operacionalização do Sistema e- Jurisdiciona-
dos, inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e 
disponibilização de senhas ás Unidades Jurisdicionadas, bem como, em 
seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, 
delegando responsabilidades as Servidoras para que as mesmas possam 
exercer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE: Designar, as Servidoras a seguir relacionadas para exercer atri-
buições no Sistema e- Jurisdicionados do TCE.

NOME CPF ENDEREÇO DE CORREIO 
ELETRÔNICO CARGO VINCULO 

FUNCIONAL PERFIL

Antonia Cecilia de 
Souza Lima 700.773.802-82 Antonia.slima@sespa.

pa.gov.br
Ag. 

Administrativo Efetivo Comum

Antonia Maria 
Veras Bastos 587.390.502-97 antonia.bastos@sespa.

pa.gov.br Contadora Efetivo Comum

Dark Rithielly 
Lopes dos Santos 627.873.492-39 drl_santos@hotmail.com Diretora Comissionado Comum

Fica delegada a função de alimentar/gerir as informações do Sistema e- 
jurisdicionados do TCE as servidoras eventualmente designadas, confor-
me atividades que serão coordenados pelo Gestor Máximo e as servidoras 
delegadas, se for o caso, pelo Servidor com Perfil Administrador, coorde-
nador geral das atividades a serem realizadas e controle de sua evolução/
registro/encaminhamento do processo de Prestação de Contas Anual de 
Gestão ao TCE.
As referidas servidoras poderão solicitar o devido apoio e/ou orientar 
aos demais Servidores/Unidades organizacionais do quadro institucional, 
visando atendimento das demandas constantes no Sistema e-Jurisdicio-
nados, conforme atribuições do Cargo/Função/Unidade Organizacional 
frente às necessidades de informações, independentemente de acesso/
perfil comum, envidando todos os esforços para o tempestivo atendimen-
to, sempre mantendo o Gestor Maximo informado sobre o transcorrer/
evolução do tema e em nível de cadastramento, até o seu envio definitivo.
Todas devem exercer suas atribuições com observância dos valores insti-
tucionais e atribuições/competências estabelecidas, observando-se, tem-
pestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos pro-
cedimentos estabelecidos nas Resoluções TCE já mencionadas e demais 
exigências normativas aplicáveis.
As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas Unidades Or-
ganizacionais competente do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, em 
especial as responsáveis pelas áreas financeira, jurídica, contratos, con-
vênios e/ou termos de colaboração/fomento, termo de parceria, contrato 
de Gestão, Patrimonial, Controle Interno Setorial, dentre outras, para o 
devido auxilio operacional, técnico, assessoramento superior, celeridade e 
integridade do processo de Prestação de Contas de Gestão Anual deste 5º 
Centro Regional de Saúde/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Dark Rithielly Lopes,Diretora do 5º CRS/SESPA.

Protocolo: 414388

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 009/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES NA OPERACIONA-
LIZAÇÃO DOS PROGRAMAS DE ENDEMIAS: SISPNCD, LIRAA E SIES.
PERÍODO DA VIAGEM: 18 A 22/03/2019.
QUANTIDADE: 4,5 (QUATRO DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): CAPITÃO POÇO/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
NILSON PINHEIRO CHAVES 572061301 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS
Protocolo: 414167

PORTARIA Nº 010/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO DA EQUIPE TÉCNICA DO NÍVEL 
CENTRAL/SESPA, NAS ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE 
CONTROLE DA HANSENÍASE.

PERÍODO DA VIAGEM: 20 A 22/03/2019.
QUANTIDADE: 2,5 (QUATRO DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): GARRAFÃO DO NORTE/PA E CAPITÃO POÇO/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
EDINA ARAÚJO GONÇALVES 571744831 MÉDICO VETERINÁRIO

ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS
Protocolo: 414180

PORTARIA Nº 006/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAÇÃO DE APOIO TÉC-
NICO NO CONTROLE DO MOSQUITO AEDES AEGYPTI, EM DECORRÊNCIA 
DOS INUMEROS CASOS NOTIFICADOS E CONFIRMADOS DE FEBRE CHI-
KUNGUNYA.
VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER PLACA NSV-3376.
PERÍODO DA VIAGEM: 13 A 22/03/2019.
QUANTIDADE: 9,5 (NOVE DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): MÃE DO RIO/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS
Protocolo: 414165

PORTARIA Nº 005/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE APOIO TÉCNICO NO CONTROLE DO MOSQUI-
TO AEDES AEGYPTI, EM DECORRÊNCIA DOS INUMEROS CASOS NOTIFI-
CADOS E CONFIRMADOS DE FEBRE CHIKUNGUNYA.
PERÍODO DA VIAGEM: 13 A 22/03/2019.
QUANTIDADE: 9,5 (NOVE DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): MÃE DO RIO/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOSE FERNANDES DE LIMA 57206143 AG. DE ENDEMIAS

ALVARO JUNIOR DE OLIVEIRA GOMES 901071 MICROSCOPISTA

ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS
Protocolo: 414163

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 004 DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor Laudinaldo Gonçalves Nunes, Cargo: Agente Admi-
nistrativo, Matrícula nº 54191385-1, para responder interinamente pela 
Chefia da Divisão de Organização, Controle e Avaliação, sem ônus para a 
Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRE JOÃO BRANDÃO QUARESMA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 414090

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 29 de 08 de Março de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar assessoria técnica emergencial diante das atividades 
das equipes de saúde (vigilância epidemiológica, enfermagem e técnicos 
de enfermagem) que atuam nos programas de vigilância e controle da 
Raiva e leishmanioses.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 12/03/2019 a 15/03/2019 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e 
meia)
Servidor:
Elizângela de Sousa Gonçalves Leal
CPF: 636.456.702-97
Matrícula: 57207345/1
Cargo: Agente de Endemias
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 414436


